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Në shtator 2007, pas ekzaminimit të AQBK-së është kërkuar nga po ky autoritet që të ndajmë rezervë shtesë në vlerë prej 956.000

EUR për kreditë të cilat kanë qenë në vonesë. Kjo ndarje e rezervës ndikoi në zvogëlimin e profitit në aspektin afatshkurtër, mirëpo

banka menjëherë ndërmori aksion dhe u paditën të gjitha rastet për të cilat kemi qenë të obliguar të ndajmë rezervë.

Pavarësisht nga kjo, Banka ka punuar intenzivisht me qëllim që të perfundojë afarizmin në fund të vitit me rezultat pozitiv, gjë që

është arritur pas shumë sfidave.

Asetet e Bankes kanë shënuar rritje prej më shumë se 9.43%, depozitat kanë shënuar rritje prej 3%, kreditë kanë shënuar rritje

prej 35.3%, gjë që ka ndihmuar edhe në rritjen e të hyrave të Bankës ndërsa numri i klientëve ka shënuar rritje prej 11.44%.

Gjatë kësaj periudhe kemi caktuar edhe standardet për dukje të degëve të reja, në mënyrë që të jemi sa më shumë prezentë në

syrin e klientëve, gjë që është pëlqyer shumë prej tyre . Tashmë Banka Ekonomike ka degët me dukje të njëjtë dhe moderne, të

cilat ju mundësojnë klientëve qasje më të lehtë dhe me më shumë komoditet në kryerjen e shërbimeve bankare.

Janë zhvilluar trajnime të ndryshme me qëllim të përgatitjes së stafit për të ofruar shërbime sa më të mira për klientët.

Ne si menaxhment i ri, përballemi me sfidën që t'i sigurojmë Bankës Ekonomike dhe personelit të saj një vizion të qartë mbi

objektivat, përgjegjësitë dhe punën në të ardhmën. Andaj është e qartë që ne si menaxhment, duhet të krijojmë një bazë të fortë

për të mundësuar veprimtarinë e Bankës brenda një mjedisi më të lëvizëshem, me një konkurencë mjaft të fortë dhe agresive, si

dhe me identifikimin e sfidave përkatëse dhe ato më të rëndësishme që janë para nesh.

Në përmbyllje, dëshiroj t'u shpreh mirenjohjen të gjithë aksionareve të Bankës Ekonomike, Këshillit Drejtues dhe të gjithë

punonjësve të Bankës për angazhimin e tyre për realizimin qëllimeve të parashtruara.
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6.4 Banking System
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Vlerat ne miliona EUR
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Pasqyrat financiare dhe raporti I auditorit
Për vitin që përfundon më 31 Dhjetor të vitit 2007
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Si me 31 Dhjetor 2006Si me 31 Dhjetor 2007
Shënim

Autorizuar për lëshim nga menaxhmenti më 15 Maj 2008.













3. POLITIKAT BAZË KONTABILE



2006
(in euro 000)
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g) Asetet financiare
I) Klasifikimi

iii) Matja

iv) Instrumentet specifike

iii) Njohja



2006
(in euro 000)
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i) Patundshmërite, impiantet dhe paisjet

j) Pasuria e paprekshme



k) Investimet në pasuri

l) Dëmtimet e aseteve

m) Qiraja
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n) Tatimi



q)Gjykimet kritike lidhur me aplikimin e politikave kontabël dhe burimet kyçe për vlerësimin e tyre
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Retained earnings
Total

Shareholders'
equity

Si me 31 Dhjetor
2007

(në Euro 000’)

Si me 31 Dhjetor
2006

(në Euro 000’)
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Beneficionet afatshkurtra për BeD

Beneficionet afatshkurtra për top-menaxhmentin

42

109

41

75

151 116

2007
(në Euro 000'’)

2006
(në Euro 000')

20.VLERA E TREGUT DHE MENAXHIMI I RISKUT
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2006
(in euro 000)

2006
(in euro 000)

Major shareholders
and other related parties

Asetet financiare:

Obligimet financiare në koston e amortizimit

Paraja në dorë dhe në banka

Balancat me AQBK

Kreditë dhe të Arkëtueshmet

23,297

4,329

21,136

43,913

19,251

3,628

31,316

45,008

Computers and
related equipment

(in euro 000’)

Motor vehicles
(in euro 000’)

Si me 31 Dhjetor 2007
(në Euro 000')

Si me 31 Dhjetor 2006
(në Euro 000')
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US Dollar (USD) Swiss Franc (CHF)

Normat sensitive

Pasqyra e të hyrave

2007 20062007 2006

12%

15

11%

20

3%

3

3%

126

Në opinionin e menaxhmentit, analiza sensitive nuk reprezenton riskun inherent të këmbimit valutor sepse risku i

ekspozimit të fund vitit nuk reflekton dhe ekspozimin gjatë vitit. Transaksionet dominuese në Dollar Amerikan USD dhe

Franga Zvicerane CHF nuk janë të shpeshta dhe janë vetëm për vendet jashtë Unionit Evropian.

NLB
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20.VLERA E TREGUT DHE MENAGJIMI I RISKUT (VAZHDIM)

17,814

3,628

31,316

620

Asetet

Paraja dhe ekuivalentet e saj

Balanca në AQBK

Kreditë dhe avanset e dhëna klientëve

Asetet tjera

f. Risku nga valutat e huaja (vazhdim)

Analizat e aseteve dhe obligimeve monetare me 31 Dhjetor 2007 dhe 2006 nga valutat dominuese janë si më poshtë:

CHF GBP

në Euro 000’

1

-

-

-

EUR USD

1,165

-

-

-

271

-

-

-

43,822

128

43,950

9,428

Detyrimet

Depozitat e klientëve

Detyrimet tjera

Si me 31 Dhjetor 2007

Gjithsej

19,251

3,628

31,316

620

53,378 1,165 271 1 54,815

1

-

1

-

1,023-

-

1,023

142

162

-

162

109

45,008

128

45,136

9,679Neto valutat e huaja
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20,757

4,329

21,136

386

Asetet

Paraja dhe ekuivalentet e saj

Balanca ne AQBK

Kredit dhe avanset e dhëna klientëve

Asetet tjera

CHF GBP

në Euro 000’

3

-

-

-

EUR USD

1,523

-

-

-

1,014

-

-

42,774

187

42,961

3,647

Detyrimet

Depozitat e klientëve

Detyrimet tjera dhe tatimi i pagueshëm

Si me 31 Dhjetor 2006

Gjithsej

23,297

4,329

21,136

386

46,608 1,523 1,014 3 49,148

3

-

3

-

355

-

355

1,168

781

-

781

233

43,913

187

44,100

9,679Neto valutat e huaja

Për fund vitin 31 Dhjetor 2007

Raporti Vjetor 2007

















www.bekonomike.com

co
n

ce
p

t
&

d
e

si
g

n
b

y
: T

ro
k

it
.c

o
m



info@bekonomike.com

Tel. +381 (0) 38 22 53 53

Fax. +381 (0) 38 22 54 54


